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Abstrakt:

Práce se věnuje tématu emoční inteligence. V teoretické části se práce zabývá

vymezením pojmu emoční inteligence a také přiblížením a kritickým zhodnocením metod

měření emoční inteligence. Zvláštní pozornost je věnována pojetí emoční inteligence Mayera

a Saloveye, kteří definovali emoční inteligenci jako schopnost porozumět, vnímat, využívat

a řídit emoce a pro její měření vyvinuli metodu MSCEIT (Mayer Salovey Caruso Emotional

Intelligence Test). Dále se práce zabývá pojetím emoční inteligence dle Bar-Ona a jeho

sebeposuzovací metodou měření BarOn EQ-i.

V empirické části je realizován výzkum s cílem najít důkaz v rámci konstruktové validizace pro

nově vzniklou výkonovou metodu pro měření emoční inteligence TRE – Test rozpoznávání

emocí vytvořenou týmem společnosti QED GROUP, a to formou korelace se zlatým

standardem měření emoční inteligence – testem MSCEIT. Test TRE je zaměřený na složku EI

rozpoznávání emocí. Výsledky prokázaly signifikantní korelaci TRE a MSCEIT na vzorku N

= 65. Korelace TRE a celkového skóru MSCEIT ukázaly na uspokojivou hodnotu konvergenční

validity (r = .249, p = .009), nejvyšší korelace byla nalezena mezi TRE a dimenzí MSCEIT

Využití emocí (r = .383, p = .001).
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Abstract:

The main topic of this thesis is emotional intelligence. The theoretical part is dedicated

to the definition of emotional intelligence and the introduction to the problematic of this

phenomenon. There is also a chapter dedicated to a review of emotional intelligence measures

and critical assessment of the selected methods. Special focus is given to the approach of Mayer

and Salovey. They defined emotional intelligence as the ability to understand, express, use

and regulate emotions in self and others. On the base of their theory, they developed a method

MSCEIT (Mayer Salovey Caruso Emotional Intelligence Test). The thesis is also reviewing

a Bar-On´s method and his approach.

The purpose of the empirical part of the thesis is to validate the newly developed method TRE

(Emotion Recognition Test) which was developed by a team from QED GROUP company.

The data from this test and from the golden standard in measuring emotional intelligence –

MSCEIT were compared by correlation. The result of the correlation between TRE

and MSCEIT showed correlation on a significant level on the sample N = 65. The correlation

between TRE and the total score of MSCEIT showed a satisfactory level of convergent validity

(r = .249, p = .009). The highest correlation was found between TRE and MSCEIT dimension

Using emotions (r = .383, p = .001).
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ANS – autonomní nervový systém

BarOn EQ-i – BarOn Emotional Quotient Inventory

EI – emoční inteligence

ESI – emočně-sociální inteligence

FACS – Facial Action Coding System (Kódovací systém mimiky tváře)
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HR – z ang.orig. human resources = lidské zdroje
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IQ – inteligenční kvocient

TRE – Test rozpoznávání emocí
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MSCEIT – Mayer Salovey Caruso Emotional Intelligence Test (Mayerův-Saloveyův-Carusův

test emoční inteligence)

METT – Micro Expressions Training Tool (Mikrovýrazy – tréninkový nástroj)

SAT – Scholastic Assessment Test – inteligenční test
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Úvod

Téma emoční inteligence (EI) se dostalo do povědomí veřejnosti v 90. letech 20. století.

Od té doby neuplynulo mnoho času, ale událo se mnoho změn ve vývoji nových metod

a přístupů k EI. O EI se dnes hovoří ve všech médiích, píšou se o ní články a knihy, ale ne vždy

je tento pojem užíván správně. Hlavně díky knize Daniela Golemana (1995) Emoční inteligence

– Proč může být emoční inteligence důležitější než IQ? (z angl.orig. Emotional intelligence:

Why it can matter more then IQ?) se pojem EI dostal mezi širokou veřejnost. Tato kniha však

nabízí pouze velice zjednodušené, populární a nevědecké pojetí EI. Nejen v reakci na tuto knihu

začalo mnoho další badatelů přicházet s novými metodami či kritikou předchozích modelů

a metod měření EI. Dalo by se říci, že Goleman svým populárním dílem vytvořil dobré

podhoubí pro výzkum EI, podnítil mnoho vědců k aktivitě a zároveň upoutal pozornost

i neodborné veřejnosti. Díky tomu všemu je v současnosti poptávka po EI (metodách, kurzech,

přednáškách, materiálech) veliká a spolu s tím existuje i vyšší potřeba vytvářet takové metody,

které jsou založeny na vědeckých faktech a které budou opravdovým přínosem pro odbornou

veřejnost.

Většina z nás se denně potkává s velkým množstvím lidí, ať už jsou to kolegové v práci, naše

rodina, přátelé, anebo lidé v městské dopravě. Se všemi těmito lidmi potřebujeme z různých

důvodů komunikovat a vyměňovat si vzájemně informace. Někdy se nám chce komunikovat

více a někdy méně, ale často je to nezbytné. Velká část úspěchu spočívá právě v úrovni naší

emoční inteligence – jakým způsobem dokážeme komunikovat, reagovat na pocity a prožitky

druhých a správně porozumět jejích sdělení. K tomu nám samozřejmě pomáhají různé techniky

komunikačních dovedností, avšak ještě hlouběji za tím se schovává samotný fenomén EI. Proto

jsem se rozhodla věnovat se právě tématu emoční inteligence. Vytvářet nové metody, které

pomáhají mapovat úroveň EI, jako například Test rozpoznávání emocí (TRE), mi připadá

smysluplné. Takové metody totiž pomáhají měřit a měnit EI. Takové metody měření EI mohou

v praxi sloužit jako podnět pro rozvoj EI. Domnívám se, že ve výsledku mohou tyto metody

vést k rozvoji EI a tím i ke zlepšení kvality života lidí a zvýšení úrovně jejích subjektivně

prožívaného štěstí a životní spokojenosti.

Nástroje, které mají být funkční, ale musí být také validní, proto je hlavním cílem této práce

poskytnout přehled modelů a metod EI, podat kritické zamyšlení nad těmito koncepty

a ve výzkumné části získat důkazy konstruktové validity TRE pomocí zlatého standardu

v měření EI metody Mayer Salovey Caruso Emotional Intelligence Test (MSCEIT). Práce

je členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se práce věnuje úvodu do tématu
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EI, jejímu stručnému vývoji, dále definici samotné EI a pojetí konceptu EI. Navazuje kapitola,

která se týká teorií emocí, jelikož výrazně souvisí s vývojem celého konceptu. V další kapitole

se tato práce bude zabývat modely EI, které byly pro vývoj pojetí emoční inteligence významné,

na které navazují i současní badatelé a které mají největší vliv i na soudobé vědecké postupy.

Následně se pozornost přesouvá k inteligenci samotné a jejím modelům, dále se práce snaží

popsat podobnosti a rozdíly mezi inteligencí, emoční inteligencí (EI) a sociální inteligencí (SI).

Na to navazuje přehled metod měření EI. Jedná se o vybrané metody, které jsou založeny

na různém pojetí EI a které se dnes užívají k měření daného konceptu. Ústřední metodou pro

empirickou část práce je metoda MSCEIT, které je věnován velký prostor, jelikož je důležité

popsat metodu do hloubky.

V empirické části se práce věnuje hledání důkazů validity nově vzniklého Testu rozpoznávání

emocí (TRE), jehož autorem je tým odborníků ze společnosti QED GROUP vedený docentem

Radvanem Bahbouhem. K validizaci byl užit již zmiňovaný MSCEIT. Následovala korelace

výsledků TRE a MSCEIT, která odhalila, do jaké míry se dané koncepty překrývají. Samotný

závěr práce je věnován kritické analýze a diskuzi nad získanými výsledky.

Téma diplomové práce bylo zvoleno také z důvodů mého osobního zájmu o tuto tématiku.

Inspirací mi bylo časté setkávání se s tématem nepochopení ve vztazích, neschopnost

či nedostatečná citlivost vůči některým projevům emocí. Ráda bych také šířila vědecké

poznatky mezi širokou veřejnost, ráda bych pomohla lidem rozvíjet svojí emoční inteligenci

a obohatit svůj život o další sféru, která pomáhá snáze se pohybovat a orientovat v mezilidských

vztazích, ale i rozumět pocitům svým vlastním.
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Teoretická část
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1. Emoční inteligence

1.1. Úvod – Definice emoční inteligence

Emoční inteligence je konstrukt známý široké veřejnosti hlavně díky Danielu

Golemanovi, který jej zpopularizoval (jeho pojetí je vysvětleno v kapitole 1.2). Méně lidí

ale doopravdy ví, co se za tímto pojmem vlastně skrývá. Od 18. století odborníci definovali


[…]


– rozpoznávání emocí, dokázal obsáhnout, a tím pádem i korelovat se všemi složkami EI v testu

MSCEIT. Jsou to znovu jen úvahy autorky nad získanými výsledky, avšak po kvalitativní

analýze jednotlivých složek je tento výsledek pravděpodobný. Jelikož test MSCEIT je často
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kritizován pro nedostatek položek, které měří jednotlivé složky, další výzkumy v tomto směru

se nabízí samy. Pokud by test MSCEIT rozšířil položky, které sytí jednotlivé složky, bylo

by možné posílit jeho psychometrickou kvalitu.

Pro účely dalšího testování z této práce plyne jedno velké ponaučení, a to je zjištění, které

se týká práce s daty. Autorka byla v úzké spolupráci s dalšími dodavateli, kteří pomáhali

se sběrem dat. Díky nezkušenosti autorky s výzkumem v reálné praxi došlo k několika

zásadním chybám. První z nich bylo zmapovat, v jaké podobě budou výsledná data daného

testu. Druhé z nich bylo získat co nejdříve všechny důležité statistické náležitosti (směrodatná

odchylka atp.). Ačkoli se autorce na konec podařilo získat všechny potřebné údaje, kdyby

se tak nestalo, výzkum by byl ochuzen o mnoho důležitých a zajímavých informací a výpočtů.

Třetí ponaučení pro další výzkumy nese zprávu o důležitosti pečlivého uložení dat, aby bylo

případně možné se k nim kdykoli vrátit a dopočítat nové či chybějící údaje. Je třeba uchovávat

datové soubory v podobě, která umožní se k nim v budoucnu vrátit. A poslední ponaučení

pro budoucí výzkumy se týká samostatnosti autorky. Ačkoli by práce bez společnosti QED

GROUP a Hogrefe – Testcentrum nebyla možná, v jistých momentech se autorka mohla více

spoléhat sama na sebe a zkusit zařídit sběr tak, aby data šla přímo k autorce, a nikoli

přes několik subjektů, jelikož to prodlužuje reakční čas a zaměstnává více lidí, než je opravdu

potřeba.

Test TRE je stále ještě se rozvíjející metoda, proto je klíčové získávat standardizační podklady,

které podpoří kvalitu metody. Dalším krokem by mohlo být získání norem na vzorku, který

by byl bližší rozložení běžné populace.

MSCEIT jako metoda zlatého standardu v měření EI byla využita, jelikož je to světově

uznávaná a užívaná výkonová metoda. Má ale i své kritiky, kteří zpochybňují dostatek položek

pro jednotlivé subtesty. Na základně analýzy dostupné literatury byla ale metoda označena jako

vhodná pro účely a cíle práce.

Pro podrobnější srovnání by mohlo být užito dalších metod EI, například sebeposuzovací

metoda Bar-On EQi, která by umožnila porovnání s již získanými hodnotami korelace, které

slouží jako podklad pro validizaci. To je jedním z dalších návrhů, jak potvrdit validizaci testu

TRE.
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Námětem pro další zkoumání je zajisté touha a potřeba získat další důkazy validity jiného druhu

pro test TRE. Jeho další vývoj by mohl směřovat za hranice České republiky, jelikož test

je v podstatě nezávislý na jazyku, proto bylo by možné sebrat data i v jiných zemích a porovnat

výsledky mezi sebou. Metoda TRE také zatím měří pouze jednu složku z EI, proto

by bylo možné vytvořit další subtesty, které by měřily i další složky EI.

Dalším směrem zkoumání by mohl být vztah EI a osobnostních charakteristik jedince a také

vztah EI a IQ. Jelikož s testem MSCEIT již takové porovnání bylo provedeno, mohlo

být zajímavé získat taková data i pro test TRE.
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Závěr

Cílem této práce bylo v teoretické části představit koncept emoční inteligence. Práce

se věnuje tématům vzniku EI, teoriím emocí, emoční inteligenci a jejímu rozvoji. Velká

pozornost byla věnována vybraným metodám měření EI a jejich kritickému zhodnocení. Práce

se zaměřila na metodu MSCEIT, která byla blíže popsána v teoretické části, jelikož v empirické

části práce posloužila jako zlatý standard měření EI. Snahou bylo sepsat přehled důležitých

poznatků o EI a hlavních metodách jejího měření. Ačkoli existuje mnoho dalších sebepopisných

metod, které v práci nebyly zmíněny, věřím, že z pohledu výkonových metod a metod

relevantních danému tématu, práce poskytla srozumitelný přehled a jejich kritické zhodnocení.

V empirické části se práce věnuje výzkumu nově vzniklého nástroje TRE. Pro tento nástroj

je nyní klíčové, aby získal standardizační podporu skrze výzkum založený na datech. Cílem

výzkumu bylo získat zdroje důkazů validity pro test TRE pomocí korelace s testem MSCEIT.

Byla vypočítaná korelace mezi výsledky obou zmíněných testů a porovnána síla jejich vztahu.

Byly provedeny i další analýzy, které se týkaly například reliability TRE a MSCEIT, srovnání

deskriptivní statistiky TRE původního vzorku a nově sebraného vzorku a další. Tyto analýzy

také poskytly cenné údaje, které mohou sloužit jako podklady pro inspiraci k dalšímu testování.

Data sebraná v této práci mohou sloužit jako pilotáž pro další výzkum metody TRE, který

by mohl například vést k vytvoření norem testu. V kapitole Diskuze, se autorka věnovala

analýze získaných výsledků a přidala i kritické zamyšlení nad získanými výsledky a celkové

kritické zhodnocení výzkumu.

Doufám, že poznatky získané v této práci poslouží k dalším výzkumům v oblasti emoční

inteligence a také v oblasti vývoje TRE. Věřím, že také poslouží jako důkaz validity pro test

TRE a zároveň podpoří již existující kvalitu metody MSCEIT.
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