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Autorka se rozhodla pro validizaci nového Testu rozpoznávání emocí (TRE), který byl

vytvořen týmem společnosti QED GROUP, pod vedením doc. Radvana Bahbouha. Jde

tedy o počin, který by měl posouvat vpřed metody měření emoční inteligence, resp. její

komponenty.

V teoretické části postupuje od vymezení emoční inteligence, přes teorie emocí,

modely emoční inteligence, ke srovnání inteligence, emoční a sociální inteligence. V této

části vnímám jako poněkud nadbytečné části, které se věnují teoriím emocí a inteligence

jako takovým. Jako cíleněji zaměřené (vzhledem k tématu a cíli práce) bych ponechala jen

ty, které se věnují emoční inteligenci, jejím modelům a jejímu měření. (U Schachter-

Singerovy teorie emocí navíc někteří autoři zdůrazňují spíše její kognitivní složku, než

fyziologickou.)

V rámci kapitoly o emoční inteligenci je pečlivě a pěkně rozpracován přístup autorů

Mayera a Saloveye, což je vzhledem k tomu, že autorka pak pracovala s jejich metodou

MSCIET adekvátní. Přesto bych uvítala větší rozpracování dalších přístupů a jejich větší

kritickou konfrontaci s tímto dominantním „schopnostním“ pojetím emoční inteligence.

Teoretická část mi tak přijde místy poněkud méně provázaná s vlastním tématem práce a

zaměřením výzkumného šetření. Klíčovému tématu rozpoznávání emocí je věnována

pouze závěrečná kapitola, která čítá jen 2 strany a věřila bych, že by stálo za to uvést

k tomuto tématu více.

V rámci empirického šetření autorka realizovala validizaci nového Testu

rozpoznávání emocí (TRE) s využitím srovnání s relativně rozšířenou metodou MSCEIT

autorů Mayera, Saloveye a Carusa. Celkový vzorek tvořilo 65 respondentů. Srovnání

autorka realizovala také se vzorkem získaným původně v rámci šetření v QED GROUP.

Samotná validizace je realizována pečlivě, její postup je přehledně charakterizován.

Zajímavé jsou například odlišné výsledky vzorku s vyšším podílem studentů psychologie a

sociologie, než vzorku se strukturou bližší normální populaci. Naopak poněkud proti

očekáváním byly odlišnosti ve výsledcích TRE a MSCEIT v jeho škálách zaměřených na

Vnímání a využití emocí. Autorka tato a další zjištění diskutuje sktrukturovaně a obsáhle

v rámci diskuse. Samotná validizace představuje značný objem náročné práce, které se,

dle mého názoru, autorka zhostila se ctí a s přínosnými výstupy.

Práce vychází z množství relevantní odborné převážně zahraniční literatury.

Závěr:

Autorka Alžběta Knorková ve své diplomové práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí

práce v daném oboru. Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce v

daném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Uvažovala autorka ještě o jiných metodách, s nimiž by bylo možné

výkon v dané metodě srovnat, např. PONS (Profile of nonverbal sensitivity) test?

V Praze dne 27. 8. 2018 PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.